
UCHWAŁA NR XLVII.235.2023 

 RADY GMINY GIELNIÓW 

   z dnia 13 stycznia 2023 r. 
 

w sprawie podjęcia procedury związanej z nadaniem miejscowości 

Gielniów statusu miasta. 

 

Na podstawie art.18 ust.1, art. 4 ust.1 i 2, art. 4b ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 

8 marca  1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. 2023 r. poz. 40), 

Rada Gminy Gielniów uchwala, co następuje: 

§ 1. Postanawia się podjąć procedurę związaną z nadaniem miejscowości 

Gielniów statusu miasta. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Gielniów. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu w 

biuletynie informacji publicznej Gminy Gielniów. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                       Uzasadnienie 

 

W związku z przypadającą w bieżącym roku 160 rocznicą wybuchu 

powstania styczniowego,  kancelaria Prezesa Rady Ministrów wystosowała 

za pośrednictwem Wojewody Mazowieckiego propozycję przywrócenia 

praw miejskich miejscowościom, które w wyniku rosyjskich represji 

utraciły status miast i do dzisiaj go nie odzyskały. 

Powyższa rocznica  jest dla wielu miejscowości w tym dla Gielniowa 

rocznicą odebrania praw miejskich. 

Właśnie ta historyczna data uzasadnia podjęcie  inicjatywy przez  Wójta 

Gminy i Radę Gminy w sprawie  przywrócenia praw miejskich.  

 

Gielniów otrzymał prawa miejskie i przywilej urządzania jarmarków w  

1455 r. od króla Kazimierza Jagiellończyka. 

 

W 1869 r. r., po 414 letnim okresie istnienia jako miasto, Gielniów utracił 

prawa miejskie. 

Dlatego, decyzja o wszczęciu procedury przywrócenia praw miejskich 

będzie swoistym hołdem oddanym naszym przodkom i przywróceniem 

stanu prawnego mieszkańcom miasta i gminie Gielniów. 

W oparciu o zapisy ustawy o samorządzie gminnym, nadanie miejscowości 

statusu miasta, dokonywane jest w sposób uwzględniający infrastrukturę 

społeczną i techniczną oraz układ urbanistyczny i charakter zabudowy, a 

więc za utworzeniem miasta przemawiają przesłanki, które wskazują, że 

miasto tworzone jest na terenie zurbanizowanym, o przewadze ludności 

nierolniczej, posiadającym odpowiedni potencjał gospodarczy 

i odpowiednio ukształtowaną infrastrukturę w zakresie urządzeń 

komunalnych i komunikacyjnych a także spełniającego funkcję lokalnego 

ośrodka oświaty, kultury i handlu. 

 Gielniów nie spełnia wymogu demograficznego, który stanowi, iż o prawa 

miejskie mogą wnioskować miejscowości z dwoma tysiącami 

mieszkańców, jednak z powodu obecnego jubileuszu ten warunek nie 

będzie istotny dla całego postępowania administracyjnego. Gielniów  na 

koniec 2022 r. według ewidencji ludności  miał   

763 mieszkańców. 

 

Co możemy zyskać po otrzymaniu przez  Gielniów statusu miasta : 

- większy prestiż, Gielniów będzie kolejnym miastem w powiecie 



przysuskim, co zwiększy jego znaczenie w skali lokalnej (powiat) i 

regionalnej (województwo), 

- podniesienie atrakcyjności miejscowości w oczach młodych ludzi, którzy 

chcieliby się tu osiedlać, 

- większa dostępność do środków pomocowych Unii Europejskiej, oprócz 

programów dla wsi możliwe będzie aplikowanie o środki dla miast,  

- szansa na przyciągnięcie inwestorów, poprawa na rynku pracy, 

- łatwiejsza promocja walorów turystycznych, 

- zwiększenie dynamiki rozwoju Gielniowa, 

Nadmienić należy, że: 

- mieszkańcy nie ponoszą żadnych wydatków z tytułu uzyskania praw 

miejskich, 

- uzyskanie statusu miasta nie pociąga za sobą obowiązku wymiany 

dowodu osobistego i innych dokumentów, 

- nie wzrosną opłaty lokalne (podatki od nieruchomości, odpady). Reguluje 

to uchwała Rady Gminy, a nie status miejscowości, 

- dodatki dla nauczycieli bez zmian – decyduje liczba mieszkańców a nie 

status miejscowości, 

- bezpośrednie dopłaty rolnicze bez zmian, miejscowość nie musi być 

wsią, aby rolnik je otrzymał, 

- uzyskanie statusu miasta nie spowoduje zakazu hodowli zwierząt 

gospodarskich oraz upraw na gruntach ornych, 

- nie zmieni się kod pocztowy miejscowości ani poszczególne adresy, 

- nie nastąpi wzrost liczby etatów w administracji gminnej ani wzrost 

wynagrodzeń. 

Jedyny koszt jaki poniesie Gmina, po uzyskaniu praw miejskich dla 

Gielniowa, to zmiana szyldów i pieczątek w Urzędzie Gminy w 

Gielniowie. Docelowo byłby to Urząd Gminy i Miasta w Gielniowie. 

Po uzyskaniu zgody Rady Gminy na rozpoczęcie procedury związanej z 

nadaniem miejscowości statusu miasta przeprowadzone zostaną w tej 

sprawie konsultacje z mieszkańcami całej gminy, aby dowiedzieć się ich 

opinii na ten temat.  

Konsultacje mogłyby się odbyć w na przełomie stycznia i lutego bieżącego 

roku . 

Wyniki konsultacji zostaną przekazane wraz z wnioskiem Rady Gminy 

Gielniów dotyczącym nadania miejscowości Gielniów statusu miasta, do 

ministra właściwego do spraw administracji publicznej, za pośrednictwem 

wojewody, terminie do 31 marca 2023 r. 

Jeśli dotrzymamy wszystkich terminów i uzyskamy pozytywna opinię 

wojewody i właściwego ministra, formalnie Gielniów może zostać 



miastem już od stycznia 2024 r. 

Nasza gmina ciągle się rozwija, a podjęcie przez radnych przedmiotowej 

uchwały, będzie dodatkowym zobowiązaniem dla gminnego samorządu do 

podejmowania kolejnych zadań w celu podnoszenia standardu życia 

mieszkańców oraz wzrostu rangi i znaczenia miejscowości Gielniów i całej 

gminy Gielniów. 

 
 

 


